

Datos generales	Actividades formación	Actividades evaluador	Apropiación social	Producción bibliográfica	Producción Técnica
Más información	Producción en arte	Buscar			

Hoja de vida

Nombre	LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR
Nombre en citas	MARQUEZ VILLAMIZAR, LUZ ALEJANDRA
Nacionalidad	Colombiana
Sexo	Femenino

Formación Académica

- Maestría/Magister** ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO
 MAESTRIA EN CRIMINOLOGIA Y VICTIMOLOGIA.
 Febrerode2015 - Juliode 2017
 Análisis de la conducta criminal de Policías condenados por el delito de Homicidio y reclusos en el Centro Penitenciario la Picota de Bogotá.
- Especialización** UNIVERSIDAD EL BOSQUE
 Especialización en Psicología Clínica y autoeficacia Personal
 Febrerode2018 - Marzode 2019
 Intervenciones Clínicas en Psicología para el abordaje de las Violencias contra las Mujeres
- Especialización** UNIVERSIDAD SANTO TOMAS SECCIONAL TUNJA
 PSICOLOGIA JURIDICA Y FORENSE
 Juliode2011 - Octubrede 2012
 IDENTIFICAR FACTORES QUE INFLUYEN EN LA VIOLENCIA INTRAFAMILIAR EXISTENTE EN LAS FAMILIAS USUARIAS DE SANIDAD DE LA POLICÍA NACIONAL DEPARTAMENTO DE BOY
- Pregrado/Universitario** UNIVERSIDAD DE PAMPLONA
 PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA FAMILIAR
 Noviembrere2000 - Abrilde 2006
 PROGRAMA DE INTERVENCION PSICOSOCIAL A TRAVÉS DEL EMPRENDIMIENTO PARA APOYAR EL PROCESO DE RESOCIALIZACION DEL MENOR INFRACTOR DE LA ASOCIACION DEL .
 RUDESINDO SOTO.

Formación Complementaria

- Cursos de corta duración** e-Citizen
 Certificación Internacional e-Citizen
 Febrerode2012 - Febrerode 2012
- Cursos de corta duración** Comité Internacional De La Cruz Roja
 CURSO BASICO EN DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO
 Marzode2015 - Marzode 2015
- Cursos de corta duración** INTERNET PARA EDUCAR
 Creación de Aulas Virtuales con PETIC - Las Aplicadas para la Educación.
 Septiembrere2015 - Diciembrere 2015
- Extensión** Universidad Pedagógica Y Tecnológica De Colombia - Uptc - Sede Tunja
 DIPLOMADO "APLICACIÓN E INTERPRETACIÓN DE PRUEBAS PSICOMÉTRICAS"
 Agostode2011 - Eneerode 2012
- Extensión** Universidad Pedagógica Y Tecnológica De Colombia - Uptc - Sede Tunja
 DIPLOMADO "MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS"
 Juniode2008 - Febrerode 2009
- Extensión** ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO
 Diplomado en Pedagogía para la Docencia Universitaria
 Diciembrere2013 - Diciembrere 2013
- Otros** ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO
 Diplomado "Docencia para la Educación Superior"
 Diciembrere2015 - Eneerode 2016
- Otros** Escuela Superior De Administración Pública Esap - Sede Boyacá
 DIPLOMADO "IMPLEMENTACIÓN DE LA NUEVA REFORMA DENTRO DEL SGSSS".
 Septiembrere2013 - Octubrede 2013

Experiencia profesional

- DIRECCIÓN NACIONAL DE ESCUELAS**
Dedicación: 20 horas Semanales Agosto de 2012 Octubre de 2019
- Actividades de docencia
 - Postgrado - *Nombre del curso:* DIPLOMADO PARA LA GESTIÓN PÚBLICA, ESPECIALIZACIÓN EN INFORMÁTICA FORENSE, TÉCNICO PROFESIONAL EN SERVICIO DE POLICÍA, TI EN EXPLOSIVOS., 36 Agosto 2012 Marzo 2016
- Independiente**
Dedicación: 8 horas Semanales Enero de 2013 Noviembre de 2019
- ÁREA SANIDAD POLICIAL**
Dedicación: 44 horas Semanales Febrero de 2010 Diciembre de 2012
- Actividades de administración
 - Miembro de comité asesor - *Cargo:* PSICÓLOGA DEL GRUPO DE SALUD MENTAL. LÍDER OFICINA ATENCIÓN AL USUARIO Y CONSULTA PSICOLÓGICA DE LA POLICLÍNICA TUNJA
 Febrero de 2010 Diciembre de 2012

Áreas de actuación

- Ciencias Sociales -- Psicología -- Psicología (Incluye Terapias de Aprendizaje, Habla, Visual y Otras Discapacidades Físicas y Mentales)


Datos generales	Actividades formación	Actividades evaluador	Apropiación social	Producción bibliográfica	Producción Técnica
Más información	Producción en arte	Buscar			
	Habla	Escribe	Lee	Entiende	
	Aceptable	Aceptable	Aceptable	Aceptable	

Líneas de investigación

- CRIMINOLOGÍA Y VICTIMOLOGÍA, *Activa:Si*

Reconocimientos

- Reconocimiento especial "Por su colaboración, liderazgo y compromiso en el mejoramiento de la Educación Policial", ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO - Marzode 2016
- Liderazgo y Compromiso, Policía Nacional de Colombia - Abrilde 2019

Los ítems de producción con la marca  corresponden a productos avalados y validados para la última *Convocatoria Nacional para el Reconocimiento y Medición de Grupos de Investigación, Desarrollo Tecnológico o de Innovación y para el Reconocimiento de Investigadores del SNCTel*

Cursos de corta duración

- Producción técnica - Cursos de corta duración dictados - Otro

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, LIDERAZGO Y HABILIDADES PARA LA VIDA., *Finalidad:* MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS UNIFORMADOS ABCRITOS AL COMANDO DE POLICIA BOYACA. . En: Colombia ,2012, ,. participación: Docente , 1 semanas

Trabajos dirigidos/tutorías

- Trabajos dirigidos/Tutorías - Monografía de conclusión de curso de perfeccionamiento/especialización

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, OPTIMIZAR EL SERVICIO DE POLICÍA, A TRAVÉS DEL USO DE APLICACIONES INFORMÁTICAS QUE PERMITAN FORTALECER EL DIRECCIONAMIENTO TECNOLÓGICO DE LA POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA. ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO Estado: Tesis concluida Especialización en Seguridad, 2015. *Dirigió como:* , *Persona(s) orientada(s):* alexander Castillo Marin *Asesor(es):* LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR,

Jurado en comités de evaluación

- Datos complementarios - Jurado/Comisiones evaluadoras de trabajo de grado - Maestría

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, *Título:* LA IMPUNIDAD EN EL DELITO DE HURTO A PERSONAS DESDE UNA RETROSPECTIVA CRIMINOLÓGICA *Tipo de trabajo presentado:* Trabajo de grado/tesis en: ESCUELA DE INVESTIGACION CRIMINAL ESINC - DINA E *programa académico* MAESTRÍA EN INVESTIGACIÓN CRIMINAL *Nombre del orientado:* JOTA MARIO REYES VELASQUEZ

- Datos complementarios - Jurado/Comisiones evaluadoras de trabajo de grado - Curso de perfeccionamiento/especialización

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, *Título:* OPTIMIZAR EL SERVICIO DE POLICÍA, A TRAVÉS DEL USO DE APLICACIONES INFORMÁTICAS QUE PERMITAN FORTALECER EL DIRECCIONAMIENTO TECNOLÓGICO DE LA POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA. *Tipo de trabajo presentado:* Proyecto de grado/Tesis en: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO *programa académico* Especialización en Seguridad *Nombre del orientado:* Alexander Castillo

- Datos complementarios - Jurado/Comisiones evaluadoras de trabajo de grado - Curso de perfeccionamiento/especialización

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, *Título:* MODELO DE INTERVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD EN MEDELLÍN Y ANTIOQUIA *Tipo de trabajo presentado:* Proyecto de grado/Tesis en: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO *programa académico* Especialización en Seguridad *Nombre del orientado:* ANGEL UPARELA

- Datos complementarios - Jurado/Comisiones evaluadoras de trabajo de grado - Curso de perfeccionamiento/especialización

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, *Título:* VIDEOVIGILANCIA A TRAVÉS DE DRONES EN EL MODELO NACIONAL DE VIGILANCIA COMUNITARIA POR CUADRANTES EN EL MUNICIPIO DE CHÍA *Tipo de trabajo presentado:* Proyecto de grado/Tesis en: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO *programa académico* Especialización en Seguridad *Nombre del orientado:* FELIPE ANDRÉS ARDILA VALDERRAMA

- Datos complementarios - Jurado/Comisiones evaluadoras de trabajo de grado - Pregrado

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, *Título:* N CORPORACIÓN DE EXCOMBATIENTES EN LA POLICIA NACIONAL ANTE UN ESCENARIO DE POSCONFLICTO. *Tipo de trabajo presentado:* Proyecto de grado/Tesis en: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO *programa académico* Especialización en Seguridad *Nombre del orientado:* Javier Pineda, Ricardo Sanchez y Marino Solano

- Datos complementarios - Jurado/Comisiones evaluadoras de trabajo de grado - Curso de perfeccionamiento/especialización

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, *Título:* Estrategia Comercial "Horse Manure Management"¿ Manejo de Estiércol de Equinos en la Escuela de Equitación del complejo ESPOL *Tipo de trabajo presentado:* Proyecto de grado/Tesis en: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO *programa académico* Especialización en Gestión ambiental *Nombre del orientado:* Álvaro Hernán Correa López

Eventos científicos

Datos generales	Actividades formación	Actividades evaluador	Apropiación social	Producción bibliográfica	Producción Técnica	o: Nacior
Más información	Producción en arte	Buscar				
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO" Tipo de vinculación: Patrocinadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Ponente 						
<p>✔ 2 Nombre del evento: SEMINARIO TALLER "PERFILACIÓN CRIMINAL". Tipo de evento: Seminario Ámbito: Nacional Realizado el: 2015-10-07 00:00:00.0, 2015-10-08 00:00:00.0 en BOGOTÁ, D.C. - DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN JUDICIAL - DIJIN PONAL</p>						
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: Dirección de Educación Policial - Policía Nacional De Colombia Tipo de vinculación: Patrocinadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Compilador de memorias 						
<p>✔ 3 Nombre del evento: SIMPOSIO EL ROLL DE LA CRIMINOLOGÍA Y VICTIMOLOGÍA EN LA SEGURIDAD PÚBLICA. Tipo de evento: Simposio Ámbito: Nacional Realizado el: 2015-11-18 00:00:00.0, 2015-11-18 00:00:00.0 en BOGOTÁ, D.C. - Escuela de Posgrados ESPOL</p>						
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO" Tipo de vinculación: Gestionadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Compilador de memorias, Organizador, Ponente 						
<p>✔ 4 Nombre del evento: CONGRESO INTERNACIONAL DE CIENCIA DE POLICÍA. Tipo de evento: Congreso Ámbito: Nacional Realizado el: 2015-11-17 00:00:00.0, 2015-11-19 00:00:00.0 en BOGOTÁ, D.C. - ESPOL</p>						
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO" Tipo de vinculación: Patrocinadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Asistente 						
<p>✔ 5 Nombre del evento: CONGRESO IBEROAMERICANO DE "PSICOCRIMINOLOGÍA" Aportes de la Psicología a la Investigación Criminal. Tipo de evento: Congreso Ámbito: Nacional Realizado el: 2015-11-06 00:00:00.0, 2015-11-07 00:00:00.0 en BOGOTÁ, D.C. - FUNDASUPERIOR INTEGRAL GROUP S.A.S</p>						
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: Fundasuperior Integral Group S.A.S. Tipo de vinculación: Patrocinadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Asistente 						
<p>✔ 6 Nombre del evento: CONGRESO DE SEGURIDAD CIUDADANA "CASUÍSTICA POLICIAL APLICADA". Tipo de evento: Congreso Ámbito: Nacional Realizado el: 2015-10-08 00:00:00.0, 2015-10-09 00:00:00.0 en BOGOTÁ, D.C. - ESPOL</p>						
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: ESCUELA DE POSTGRADOS DE POLICIA "MIGUEL ANTONIO LLERAS PIZARRO" Tipo de vinculación: Patrocinadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Asistente 						
<p>✔ 7 Nombre del evento: SIMPOSIO INTERNACIONAL AECIÓN A VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO: FORMACIÓN Y PRÁCTICA BASADA EN LA EVIDENCIA. Tipo de evento: Simposio Ámbito: Internacional Realizado el: 2015-10-22 00:00:00.0, 2015-10-24 00:00:00.0 en BOGOTÁ, D.C. - UNIVERSIDAD CATOLICA.</p>						
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA Tipo de vinculación: Patrocinadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Compilador de memorias 						
<p>✔ 8 Nombre del evento: SEMINARIO TALLER EN LIDERAZGO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA. Tipo de evento: Seminario Ámbito: Nacional Realizado el: 2014-06-12 00:00:00.0, 2014-06-12 00:00:00.0 en CÚCUTA - UNIVERSIDAD DE SANTANDER</p>						
Instituciones asociadas						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre de la institución: Universidad De Santander- Campus Cúcuta Tipo de vinculación: Patrocinadora 						
Participantes						
<ul style="list-style-type: none"> Nombre: LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR Rol en el evento: Compilador de memorias 						

Datos generales	Actividades formación	Actividades evaluador	Apropiación social	Producción bibliográfica	Producción Técnica
Más información	Producción en arte	Buscar			

Informes de investigación



• Producción técnica - Informes de investigación

LUZ ALEJANDRA MARQUEZ VILLAMIZAR, ANÁLISIS DE LA CONDUCTA CRIMINAL DE POLICÍAS CONDENADOS POR HOMICIDIO Y RECLUIDOS EN LA CÁRCEL LA PICOTA DE BOGOTÁ . En: , ,2016,

Proyectos



Tipo de proyecto: Investigación y desarrollo
Intervenciones Clínicas en Psicología para el abordaje de las Violencias contra las Mujeres
Inicio: Diciembre 2016 *Fin:* Noviembre 2018 *Duración*
Resumen

La presente investigación tuvo como objetivo realizar un estado del arte con fin de identificar las intervenciones clínicas y abordajes propuestos en la literatura, respecto a la atención que deben recibir las mujeres víctimas de violencia de género; teniendo en cuenta los aportes teóricos, conceptuales, empíricos y legales dentro de estos los que obtuvieron resultados con mayor evidencia empírica publicados en inglés y español en cinco bases de datos indexadas; Proquest, Redalyc, Scopus, Web of Science y e-books. Esta investigación fue de tipo cualitativo-documental a través de una revisión bibliográfica, en los resultados se encontró que el enfoque en psicología con más evidencia empírica es el cognitivo conductual a partir del cual se plantean intervenciones clínicas como; psicoeducación, entrenamiento en control de la activación, reestructuración cognitiva, terapias de exposición en imaginación y en vivo, elaboración de jerarquía de exposición, entrenamiento en solución de problemas, técnicas en respiración, activación conductual. Finalmente se concluyó que las afectaciones en salud mental más recurrentes son: trastorno de estrés posttraumático, trastornos del estado de ánimo y trastornos de ansiedad. Palabras clave: mujer, violencia de género, enfoque de género, víctima y atención clínica



Tipo de proyecto: Investigación y desarrollo
ANÁLISIS DE LA CONDUCTA CRIMINAL DE POLICÍAS CONDENADOS POR EL DELITO DE HOMICIDIO Y RECLUIDOS EN LA CÁRCEL LA PICOTA DE BOGOTÁ
Inicio: Diciembre 2015 *Fin:* Marzo 2017 *Duración*
Resumen

El propósito de este estudio es analizar las posibles causas y/o factores criminógenos que influyeron en la conducta delictiva de 15 hombres ex policías condenados por el delito de homicidio y recluidos en el establecimiento penitenciario y carcelario La Picota de Bogotá. La estrategia metodológica se hizo con base al análisis crítico del discurso a través de grupo focal, la aplicación del cuestionario de personalidad IPDE y la triangulación a través de la ficha biográfica del centro penitenciario. Una vez evaluadas las categorías (Individuales, socialización y ambientales/contextuales) y subcategorías (Factores psicológicos, biológicos /orgánicos, personales, familiares, educativos, sociales y económico) de análisis del grupo focal, se identificaron los factores en común entre la muestra. Finalmente el factor psicológico fue nutrido por la aplicación del cuestionario de evaluación IPDE que sólo se utilizó para identificar los participantes con alta probabilidad de presentar trastornos de la personalidad ya que no fue usado para realizar diagnósticos psiquiátricos. Resultados que fueron insumo para el análisis y conclusiones del presente estudio. Palabras clave: Criminología, psicología criminal, conducta criminal, policía.



Tipo de proyecto: Investigación y desarrollo
FACTORES PSICOSOCIALES RELACIONADOS CON LA VIOLENCIA INTRAFAMILIAR DE UN GRUPO DE USUARIOS DE SANIDAD BOYACA
Inicio: Febrero 2011 *Fin:* Marzo 2012 *Duración*
Resumen



Tipo de proyecto: Investigación y desarrollo
EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL COMO ESTRATEGIA DE RESOCIALIZACIÓN EN MENORES INFRACTORES DE LA INSTITUCIÓN RUDESINDO SOTO DE CÚCUTA
Inicio: Febrero 2001 *Fin:* Noviembre 2005 *Duración*
Resumen